A s

7 > 2 ) B
/ﬁz///:f/%*/ﬁf% /? r//f'//ff r'// _//iﬁfﬂy/ﬂ#zzﬁ* ‘ /;474?*/#

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E DI AGGIUDICAZIONE

(CIG Z9F31B6486)

Il DIRETTORE

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante 1’"Attribuzione alla Societa
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia

dei Risorgimento italiano";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 597;

il D.P.R. 255/05, recante “Regolamento recante unificazione strutturale della

Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici™;

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dei contratti pubblici®, ¢ ss.mm.ii.ed in

particolare I’art. 36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate
“Procedure per I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici”;

I’art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale

delle imprese del settore bancario™;
IPart. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;



stitente prer

VISTO

VISTO

VISTO

s

o 7 7) 7 Y
rer f//r/mf Aot -.Jf.-«a’x:)ﬂ?}’éﬁ:}?#ﬁ?&ﬁ S tevtbrser

Iart. 37 del D.lgs. 33/2013 e I’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione™;

il Decreto del Ministro dei beni e delle attivitd culturali e del turismo, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 8 giugno 2017,
con il quale ildott. Francesco Paolo Tronca ¢ stato nominato Commissario
Straordinario dell'stituto per la storia del Risorgimento italiano con il compito
di ripristinare la gestione amministrativo-contabile dell'Istituto in conformita ai
principi di legalita e trasparenza, di garantire la regolarita e la continuita delle
attivita amministrative e scientifiche dell'Ente e di predisporre lo statuto ed i

regolamenti di organizzazione e funzionamento ¢ relative proroghe;

il Decreto Interministeriale rep. n. 446 del 18.10.2018 che ha prorogato fino alla
data dell’8.06.2019 il precedente Decreto Interministeriale di nomina del

Commissario Straordinario;

CONSIDERATO che la scadenza del mandato commissariale ¢ stata ulteriormente estesa in

VISTO

conformita a quanto disposto dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, che disciplina il

regime della prorogatio;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, in data 12 agosto 2019 rep. n. 374, con il
quale il dott. Francesco Paolo Tronca ¢ stato nominato nuovamente
Commissario Straordinario dell’Istituto per la storia del Risorgimento Italiano al
fine di attendere agli adempimenti connessi con I’attuazione dell’atto di
indirizzo del Ministro per i beni e le attivita culturali in data 19 dicembre 2018,
ivi compresi quelli relativi alla riconsegna degl spazi espositivi situati nell’Ala
Brasini e nelle relative pertinenze da parte della societa concessionaria al
predetto Istituto, nonché al fine di giungere alla definita approvazione del nuovo
statuto e del relativo regolamento di organizzazione e di funzionamento

dell’Istituto medesimo.

Detto incarico & stato conferito a decorrere dal 09 giugno 2019, senza soluzione

dei continuita con il precedente incarico di Commissario Straordinario



I
A

=3

7, 2 €L oY) 7
. /ﬂ///?f/?/’ﬁn 74 c__//ﬂwkar r‘//"%fkfynﬁuzﬁ Gk

CONSIDERATO

VISTO

dell’Istituto per la storia del Risorgimento Italiano e, comunque, per un periodo

di un anno

che il mandato commissariale di cui sopra € scaduto il 24luglio 2020, all’esito

del periodo di prorogatio di cui alla legge 15 luglio 1994, n. 444 ;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali in data 14.12.2020, con
cui é stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento

italiano;

TENUTO CONTO che all’interno dello statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento Italiano

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

RAVVISATA

CONSIDERATO

approvato il 14.12.2020, Iart. 4 lettera b) recita “ I'ISRI promuove ['attivita
scientifica e di ricerca del Museo Centrale del Risorgimento in Roma al
Fittoriano e la costituzione il coordinamento e la sorveglianza dei musei locali
del Risorgimento, secondo il disposto del Regio decreto 20.07.1934 n. 1226
convertito in legge dalla legge 20.12.1934 n. 21247,

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali in data 05.01.2021, con
cui il Prof. Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’Istituto per la storia del
Risorgimento italiano, per la durata di sei anni a decorrere dalla data del presente
decreto, ai sensi dell’art. 22 dello statuto dell’Istituto per la storia del

Risorgimento italiano.

che nelle more della nomina del Direttore dell’Istituto vi & stato un periodo di

vacatio degli organi amministrativi dell’Istituto;

il piano di ripartizione dei fondi stimati per l'anno 2021 sul capitolo

U.1.10.04.01.003, come da bilancio preventivo 2021, approvato.

la nota del Segretariato Generale prot. 5887 del 12.4.2021 con la quale si
comunica che occorre ridefinire i rapporti e la gestione delle parti comuni fra
I'Istituto speciale del Vittoriano, Palazzo Venezia e I'Istituto per la storia del

Risorgimento italiano;

che occorre provvedere con immediatezza al rinnovo della polizza assicurativa

responsabilita civile relativa alla sede;



’ [A’/ff{/ff Soey. 74'/ e/ﬁf?ﬁ? f// 'JZ)

ﬁﬂf’r‘?ﬁ}%@*fﬁﬁ?&/ﬂ e S tertveeser

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
crogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" e in particolare l'art.36, comma 2, lett. a), il
quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a E 40.000,00 le
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, fatta salva la

possibilita di procedere alle altre forme di affidamento previste dalle normative;

I’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 ai sensi del quale
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro ¢ ammesso
I’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
che il servizio in parola non risulta essere presente sul MEPA;
il CIG n. Z9F31B6486

che la Societa Cattolica di Assicurazione- Societa Cooperativa (P.IVA e C.F.
00320160237) & risultata affidataria del servizio nel periodo precedente, per una
durata di 12 mesi, maturando cosi un conoscenza adeguata dei rischi legati agli
spazi oggetto del servizio e considerata anche la necessita di ridefinire nel breve

periodo I’identificazione delle porzioni immobiliari di competenza dell’Istituto;

CONSIDERATA che ¢ stata condotta un’indagine esplorativa del mercato attraverso la richiesta di

offerta inviata tramite mezzo posta elettronica in data 10 maggio 2021 alla
medesima Societa Cattolica di Assicurazione- Societa Cooperativa (P.IVA e
C.F. 00320160237) per le motivazioni sopra citate;



; Ar/f/f//;’/ﬁd’? /%4 c_/r/(‘"?»f(."/ st 'Jﬁ.xéiﬂ'féf;zﬁia;wﬁw.#‘ ‘ /r‘r‘*é?fwf’*‘

VISTA la proposta di rinnovo, per un ulteriore anno, della polizza in essere formulata a
mezzo pec in data 12 maggio 2021 dalla Societa Cattolica di Assicurazione-
Societa Cooperativa (P.IVA e C.F. 00320160237) per I'importo di €794,63

annuo,

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per procedere al rinnovo dell’affidamento
di cui trattasi all’operatore Societd Cattolica di Assicurazione- Societd
Cooperativa (P.IVA e C.F. 00320160237) per I'importo di € 794,63 annue, ag',li
stessi patti, prezzi e condizioni definiti nella trattativa espletata dal Commissario

Straordinario dell’Istituto dott. Francesco Paolo Tronea;

VISTA la lettera d’ordine prot. 682 del 13 maggio 2021 con la quale I’Istituto per la
storia del Risorgimento italiano, nella rappresentanza del Direttore Prof.
Carmine Pinto, affida ai sensi dell’art. l'art.36, comma 2, lett. a) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla Societa Cattolica di Assicurazione- Societa
Cooperativa (P.IVA e C.F. 00320160237) il servizio di cui si necessita;

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs
33/2013, & pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’lstituto per la Storia del

Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente

DETERMINA
Art. 1

sono autorizzate I'avvio delle procedure funzionali, all’affidamento diretto ai sensi dell’art,
36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 del servizio di cui in premessa alla Societa Cattolica di
Assicurazione- Societd Cooperativa (P.IVA e C.F. 00320160237).

Art. 2

La spesa complessiva per la presente procedura ammonta ad una somma pari ad € 794,63 per

la durata di 12 mesi.



. J/?/ffﬁ/r*/ 0 « Thonsir ot~ _.»/.’ﬂ(""’éy/-’f};?#é?ﬂ/ﬁe Gk rman
-

Art. 3

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 é assicurata nell’ambito del capitolo
U.1.10.04.01.003 E.F. 2021 dello stato di previsione della spesa per I'Istituto per la storia del

Risorgimento Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa.
Art. 4

Il responsabile del procedimento ¢ individuato nella figura del Dott. Leonardo Lucidi

Art. 5

Di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di

pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010.

Roma, 13/05/2021 11 Direttore

(/y%
Pubblicato sul sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce

. . . . . - . = = [ P Y.
www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data 45/035 / ol f_




